Vì vậy, số
người Hoa nhập cảnh vào Nam Bộ
ngày càng gia tăng, mỗi năm có đến
hàng nghìn người tìm tới.

Làn sóng di cư đông đảo đó đã đặt
các quan chức nhà Nguyễn ở Nam Bộ
trước một thực trạng phức tạp về
quản lý dân số, trong các hoạt động
kinh tế - xã hội và văn hóa,{ khiến
triều Nguyễn không khỏi có những
sắp đặt mới cho phù hợp.

Vào năm Minh Mệnh thứ 10 (1829),
thành thần Gia Định tâu rằng: “Từ
trước đến nay, thuyền của người
Thanh [Trung Hoa] hàng năm chở
hành khách tới, số hàng nghìn. Nay lại
thấy có tới ba bốn phần mười số
người đó tới ngụ trong thành hạt, và
đều là ở không [không có nghề nghiệp
gì cả]. Đôi khi còn xảy ra những việc
lừa đảo dỗ dành dân ta hút trộm thuốc
phiện, hoặc trộm cướp.

Thuế thân là một thứ thuế thể hiện
quyền sở hữu mạnh mẽ của chính
quyền phong kiến đối với thần dân
trên lãnh thổ. Đối với người Thanh và
người Minh Hương, họ không nộp một
thứ thuế thân thông thường khoảng 1
quan 6 tiền như người Việt mà nộp
một hình thức thuế thân cao hơn
nhiều, trong đó gồm cả thuế thân và
các thứ thuế dao dịch khác.

Năm Minh Mệnh thứ 7 (1826), thành
thần Gia Định tâu rằng: “Người
Đường biệt nạp ở các trấn thuộc
thành hoặc nộp thuế thân, hoặc nộp
thóc sưu, hoặc nộp thoi sắt, lệ thuế
không giống nhau. Lại có hơn 3.000
người mới phụ đều không đánh thuế.

Trước tình hình
đó, các thành thần Gia Định trên vùng
đất Nam Bộ đã yêu cầu triều đình
nhấn mạnh hơn nữa quyền lực của
mình với các nhóm người Hoa trên
vùng đất này bằng cách thống nhất
các quy định về thuế dành cho họ.
Triều đình bàn bạc và thống nhất ở
mức thuế 6 quan 5 tiền dành cho
người có vật lực, người chưa có vật
lực được miễn và hàng năm sẽ được
xem xét để nếu có tư cơ sẽ đánh thuế.
Năm Minh Mệnh thứ 11 (1830), lệ này
tiếp tục được sửa đổi lại là người
chưa có vật lực sau ba năm cư ngụ tại
Việt Nam phải đóng một nửa so với
người có vật lực.

Nhóm người Minh Hương cũng được
thống nhất về thuế vào năm Minh
Mệnh thứ 7 (1826), mỗi người mỗi
năm nộp 2 lạng bạc, hạng già lão,
bệnh tật thì nộp một nửa, thuế thân và
dao dịch(4) đều miễn.

Ngoài việc nộp món thuế “đồng niên”
như trên, để thay cho thuế thân và
dao dịch, người Thanh và người Minh
Hương còn đóng nhiều loại thuế khác
tùy theo ngành nghề kinh tế mà họ
tham gia

Chẳng hạn, năm 1791, khi xem xét
việc tranh chiếm đất đai của người Việt
tại hai phủ Ba Xắc, Trà Vinh, chúa
Nguyễn Ánh phân xử rằng những nơi
nào trước đây người Việt đã cày cấy
thành ruộng thì vẫn cho ở lại mà trông
coi sản nghiệp, những phần còn lại thì
để cho dân Phiên (tức người Khmer
Nam Bộ – TG) (Quốc sử quán triều
Nguyễn, 1963(d.), t. 2, tr. 141). Năm
Gia Long thứ 15 (1816), vua lại xuống
chiếu cấm không cho người Kinh
tranh chiếm đất đai và các mối lợi
sông suối với người Khmer (Nội các
triều Nguyễn, 1993(d.), t. 4, tr. 115).

Với những chính sách ưu ái đó, thời
gian đầu này nhà Nguyễn rất được
lòng dân Khmer tại Nam Bộ.

Về thuế khóa, các tư liệu
lịch sử cho thấy, không có sự phân
biệt đáng kể nào giữa người Khmer
và người Việt tại Nam Bộ, thậm chí họ
còn thường xuyên được hưởng các
ưu tiên giảm, miễn thuế nhiều hơn
người Việt. Minh Mệnh chính yếu mục
Phủ biên, năm Minh Mệnh thứ 17
(1836) có chép: “Tỉnh thần Hà Tiên
tâu xin rằng: ‘Phàm là người Tàu
[Thanh nhân] cư ngụ tại đất Việt, ta
chỉ căn cứ ở sổ sách, hộ tịch của bọn
bang trưởng người họ mà thu thuế.
Còn các sách [làng] { người Chân
Lạp thì xin đổi làm xã, thôn, đồng thời
số cơ binh, trạm binh, tiền dung, thuế
khóa{ tất thảy đều theo thể lệ người
Kinh mà nộp tại Huyện viên’.

Nay
xin được đặt làm phủ Lạc Hóa gồm
hai huyện [vẫn cứ dâng lên hai huyện
tên là Trà Vinh và Bân Thiết. Sau đổi
Bân Thiết cũng tuân theo ý nghĩa này],
để biểu thị ý nghĩa đồng văn”. Nhà
vua chuẩn hứa cho thi hành (Quốc sử
quán triều Nguyễn, 1974(d.), t. 2, tr.
117).

Kế đó, vào năm Minh Mệnh thứ 7
(1826), cũng trong mục đích hòa nhập
này, thành thần Gia Định tâu xin cho
tổ chức 500 người Khmer ở Hà Tiên
thành 10 đội, lập thành chi Kiên Hùng,
và nhân dịp này đổi tên họ và tên đất
sang tên Việt. Vua đã chuẩn y lời tâu
này.

Cũng trong định hướng đó là việc đổi
tên đơn vị hành chính của người
Khmer từ súc (sách) sang xã, thôn
giống như người Việt vào năm Minh
Mệnh thứ 16 (1835).

Không chỉ bằng những chính sách
mềm dẻo và khôn khéo, sự khẳng
định vị trí thần dân của người Khmer
ở Nam Bộ của triều Nguyễn nhiều khi
còn được thể hiện bằng quyền cai trị
cứng rắn của triều đình đối với họ,
đặc biệt là đối với những kẻ nổi loạn.

Trước những nhóm di cư từ
Chân Lạp này, triều Nguyễn luôn rộng
lòng tiếp đón. Những dân di cư này
không những bổ sung thêm nhân lực
cho những vùng đất biên giới còn
hoang vắng của miền Nam, mà còn là
một yếu tố làm gắn bó hơn những
người Khmer cũ trên vùng đất này,
góp phần củng cố an ninh biên giới.
Năm Thiệu trị thứ 2 (1842), trú phòng
ở phủ Tây Ninh là Ngô Văn Giai và
Cao Hữu Dực tâu: “Thổ mục Lạp man
(bọn tên Bông, tên Miệt, tên Om) đem
hơn 4.800 thổ dân và hơn 2.300 trâu
xe đến buôn bán{”; vua dụ rằng:
“Xem tờ tâu, thì tình trạng gần đây có
chiều hướng tốt, rất đáng mừng.

25, tr. 66).

Nhưng triều Nguyễn cũng tiến hành
những biện pháp nhằm quản lý các
hoạt động nhập cư của họ. Khi có một
nhóm dân Khmer nào xin đến định cư,
triều đình liền ra lệnh quan sở tại phải
khám xét và phân định chỗ ở cho họ.
Năm Tự Đức thứ 1 (1848), “Thổ dân
người man là bọn tên Ốc (vừa con trai
con gái 36 người) đến ký ngụ ở hạt
phủ Tây Ninh. Quan trú phòng đem
việc tâu lên, truyền phải gia tâm khám
nghiệm, và khéo phủ dụ để họ khỏi
đến nỗi mất chỗ ở việc làm” (Quốc sử
quán triều Nguyễn, 1973(d.), t. 27, tr.
143).